18. Y luego dije á sus hijos en el desierto: No sigais el camino que os han enseñado, ni los preceptos de vuestros padres; ni observeis su conducta, ni os contamineis con el culto de sus ídolos, que no son vuestros dioses.

19. Yo soy el Señor vuestro Dios: caminad pues en la senda de mis preceptos, observad mis leyes, y guardadlas.

20. Y santificad mis sábados, observándolos exáctamente, para que sean como una señal de la alianza que hay entre mí y vosotros, una prenda del descanso eterno que os doy, y sepais que yo soy el Señor Dios vuestro, á quien solo debéis adorar, y á quien debéis obedecer.

21. Pero sus hijos no se aprovecharon de estos consejos y advertencias; me exasperaron, no anduvieron en el camino de mis preceptos, y ni reverenciaron ni guardaron mis mandamientos que yo les habia dado, para que el que los observase encontrara en ellos la vida; y violaron mis sábados. Y amenacélos de que derramaria sobre ellos mi furor en el desierto, y satisfaria mi cólera, castigándolos por sus desobediencias y rebeldías.

22. Pero contuve mi mano, y los perdoné por la gloria de mi nombre, para que no se violase ante las nacio-

16. Quia iudicia mea proferunt, et in praeceptis meis non ambulaverunt, et sabbata mea violaverunt: post idola enim cor eorum gradiebatur.

17. Et pepercit oculus meus super eos ut non interficerem eos: nec consumpsi eos in deserto.

18. Dixi autem ad filios eorum in solitudine: In praeceptis patrum vestrorum nolite incedere, nec iudicia eorum custodiatis, nec in idolis eorum polluamini:

19. Ego Dominus Deus vester: in praeceptis meis ambulate, iudicia mea custodite, et facite ea:

20. Et sabbata mea sanctificate ut sint signum inter me et vos, et sciatis quia ego sum Dominus Deus vester.

21. Et exacerbaverunt me filii, in praeceptis meis non ambulaverunt: et iudicia mea non custodierunt ut facerent ea: quae cum fecerit homo, vivet in eis: et sabbata mea violaverunt: et comminatus sum ut effunderem furorem meum super eos, et implerem iram meam in eis in deserto.

22. Averti autem manum meam, et feci propter nomen meum, ut non violaretur co-

¶ 16. Este es el sentido del hebreo.

¶ 19. Lit. guardad mis mandamientos, y observadlos.

¶ 21. Dif. no han guardado mis mandamientos, y no los han observado; esos mandamientos, en los cuales hallará el hombre la vida si los guarda.

¶ Ibid. Hebr. dif. Resolví pues, &c. Supr. ¶ 8. y 13.

¶ 22. Dif. y obré por la gloria de mi nombre. Supr. ¶ 9.

ram Gentibus, de quibus eieci eos in oculis earum.